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АННОТАЦИЯ

рабочей программы учебной дисциплины

«Профессиональные коммуникации на иностранном языке»

Логико-структурный анализ дисциплины: курс входит в базовую

часть общенаучного блока дисциплин подготовки магистров по направлению

подготовки 15.04.02 Технологические машины и оборудование, магистерская

программа «Оборудование и технология сварочного производства».

Дисциплина реализуется кафедрой иностранных языков.

Основывается на базе дисциплин: «Иностранный язык», «Профессиональный

иностранный язык».

Является основой для изучения следующих дисциплин: необходима при

выполнения научно-исследовательской работы и выпускной работы..

Цели и задачи дисциплины.

Целью изучения дисциплины: является формирование и развитие у

слушателей магистратуры коммуникативных иноязычных навыков для их

использования при решении профессиональных и научных задач, и в

повседневном общении; развитие умений правильного оформления мысли на

иностранном языке с точки зрения фонетики, грамматики, лексики; развитее

навыков устной и письменной коммуникации; совершенствование уровня

владения иностранным языком для осуществления профессиональной и

научной деятельности в иноязычной сфере.

Задачи дисциплины: «Иностранный язык в профессиональной сфере»:

формирование социокультурной компетенции и поведенческих стереотипов,

необходимых для успешной адаптации выпускников на рынке труда; развитие

умения самостоятельно приобретать знания для осуществления

профессиональной и научной коммуникации на иностранном языке;

повышение уровня учебной автономии, способности к самообразованию, к

работе с мультимедийными программами, электронными словарями,

иноязычными ресурсами сети Интернет; развитие когнитивных и

исследовательских умений, расширение кругозора и повышение

информационной культуры студентов; формирование основ межкультурной

коммуникации, воспитание толерантности и уважения к духовным ценностям

разных стран и народов; формирование позитивного отношения к овладению

как языком, так и мировой культурой; формирование профессиональной

компетенции путем ознакомления с различными методами и приемами

обучения иностранному языку и путем привлечения к выполнению

профессионально-ориентированных заданий; формирование у студентов

навыков устного и письменного делового, профессионального и научного

общения.

Дисциплина нацелена на формирование

универсальных компетенций: (УК-4, УК-5) выпускника.

Содержание дисциплины: Структурно-грамматические особенности

текстов профессиональной направленности. Структурно-лексические

особенности текстов профессиональной направленности. Научные

презентации и ведение дискуссии на профессиональные темы. Составление

аннотаций. Организация и проведение научной конференции.

Виды контроля по дисциплине:

текущий контроль успеваемости в форме чтения и перевода на родной язык

текстов, предусмотренных программой, выполнения грамматических и

лексических упражнений, составления монологических высказываний;

промежуточный контроль в форме тестов, контрольных работ, письменных

переводов, составления монологических высказываний;

Итоговой контроль в форме зачета.

Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 3 зачетные

единицы, 108 часов.

АННОТАЦИЯ

рабочей программы учебной дисциплины

«Методология научных исследований в отрасли»

Логико-структурный анализ дисциплины: курс входит в базовую

часть профессионального цикла дисциплин подготовки студентов по

направлению подготовки 15.04.01 Машиностроение.

Дисциплина реализуется кафедрой обработки металлов давлением и сварки.

Основывается на базе дисциплин предыдущего уровня образования:

«Математика», «Информатика», «Детали машин», «Введение в инженерную

деятельность», «Основы научных исследований».

Является основой для выполнения курсовых проектов и работ, научно-

исследовательских работ, а также подготовки к написанию выпускной

квалификационной работы.

Цели и задачи дисциплины.

Целью изучения дисциплины является: формирование у будущих

специалистов системного подхода в решении научно-технических проблем в

области машиностроения и сварочного производства, овладение общими и

частными методами проведения научных исследований, умение

квалифицированно обрабатывать и анализировать информацию, оформлять

результаты научной деятельности в соответствии с нормативными

требованиями.

Задачи дисциплины: изучить базовые термины и понятия в области

научно-исследовательской деятельности; ознакомить студентов с основными

составными элементами научного исследования; знать основные методики

научного исследования; освоить основные мыслительные операции при

научных исследованиях; изучить способы и методы обработки получаемой

информации; ознакомить с видами и формами научных публикаций; дать

понятие об изобретательской деятельности.

Дисциплина нацелена на формирование

общепрофессиональных: (ОПК-1) выпускника.

Содержание дисциплины включает в себя следующие основные

разделы и темы:

Диалектика творчества и научного исследования. Математика в

научных исследованиях. Примеры математических моделей. Методы

теоретического и экспериментального исследования. Информационный

поиск. Использование математических методов. Числовые методе в решении

задач обработки металлов давлением. Определение погрешностей при

арифметических действиях над приблизительным числами. Схемы

расположение и соединение тензорезисторов при регистрации напряжений

при растяжении (сжатии), сгибании, скручивании. Датчики и измерительные

схемы круговых перемещений. Погрешности и их основные виды.

Доверительный интервал, дойное значение измеряемой величины. Метод

удаления грубых ошибок. Проверка нормальности распределения результатов

измерений. Оценка адекватности теоретических решений результатам

экспериментальных исследований.

Виды контроля по дисциплине: экзамен.

Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 5,0 зачетные

единицы, 180 часа.

АННОТАЦИЯ

рабочей программы учебной дисциплины

«Компьютерные и информационные технологии в отрасли»

Логико-структурный анализ дисциплины: курс входит в

вариативную часть профессионального цикла дисциплин подготовки

студентов по направлению подготовки 15.04.01 Машиностроение.

Дисциплина реализуется кафедрой обработки металлов давлением и сварки.

Основывается на базе дисциплин: «Математика», «Инженерная и

компьютерная графика», «Информатика и информационные технологии»,

«Аудиовизуальные средства подготовки технических проектов», «Прикладное

программное обеспечение в сварочном производстве».

Является основой для изучения следующих дисциплин: необходима при

выполнения курсовой работы и выпускной работы.

Цели и задачи дисциплины.

Цель изучения дисциплины: формирование у студентов знаний

теоретических и практических основ, свойств и принципов информационных

процессов, необходимых для осуществления профессиональной деятельности,

связанной с использованием современных информационных технологий,

различных программных и технических средств.

Задачи дисциплины: формирование систематизированных

теоретических знаний в области применения информационных технологий в

профессиональной деятельности и современных методов обработки и анализа

данных, получение практических навыков использования программного

инструментария для решения прикладных задач в своей профессиональной

деятельности.

Дисциплина нацелена на формирование

общепрофессиональных: (ОПК-12) и выпускника.

Содержание дисциплины включает в себя следующие основные

разделы и темы:

Основные понятия информационных технологий. Связь

информационных технологий с информационными системами.

Инструментарий информационных технологий. Классификация

информационных систем и технологий. Межотраслевое и отраслевое

специальное программное обеспечение. Программы, предназначенных для

разных уровней управления охраной труда. Комплексное программное

обеспечение (предназначенное для решения нескольких задач).

Использование сети Интернет как источника информации по проблемам

техносферной безопасности. Ресурсы информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по охране труда. Общие сведения об

информационных системах поддержки принятия решений в области

безопасности. Справочно-правовая система Консультант Плюс для поиска

нормативно-правовых актов по охране труда, экологической безопасности,

защиты в чрезвычайных ситуациях (поиск документов; использование

правового навигатора как инструмента поиска основных документов).

Справочная система «Гарант»).

Виды контроля по дисциплине: экзамен.

Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 6,0 зачетные

единицы, 216 часов.

АННОТАЦИЯ

рабочей программы учебной дисциплины

«Педагогика высшей школы»

Логико-структурный анализ дисциплины: курс входит в базовую

часть общенаучного блока дисциплин подготовки студентов по направлению

подготовки по направлению подготовки 15.04.02 Технологические машины и

оборудование, магистерская программа «Оборудование и технология

сварочного производства».

Дисциплина реализуется кафедрой педагогики.

Основывается на базе дисциплины предыдущего уровня образования и

является логическим продолжением содержания дисциплин гуманитарного

цикла.

Является основой для получению профессиональных умений и опыта

профессиональной деятельности.

Цели и задачи дисциплины:

Целью изучения дисциплины: является ознакомление с проблемным

полем и достижениями педагогики высшей школы как науки, истоками и

тенденциями развития высшей школы как социального института,

теоретикометодологическими и методическими основами организации

педагогического процесса в образовательных организациях высшего

образования, основами проектирования и организации педагогического

взаимодействия преподавателя и студентов, методами развития творческой

личности и формирования профессионализма в процессе обучения и

воспитания, с путями формирования и совершенствования педагогического

мастерства преподавателя высшей школы.


[…]


разработки проекта цеха. Исходные данные для проектирования. Состав и

последовательность разработки технологической и транспортной части

проекта цеха Общие требования к проектам сборочно-сварочных цехов.

Размещение производственного процесса в сборочно-сварочных цехах.

Состав сборочно-сварочного цеха и его производственная связь с другими

цехами и службами предприятия. Типовые секции машиностроительных

цехов. Типовые схемы компоновок сборочно-сварочных цехов.

Последовательность и общая методика разработки плана и разрезов здания

цеха Расчёт и планировка сборочно сварочных отделений и участков цеха.

Расчёты площадей и планировка заготовительных отделений и участков.

Расчёт и планировка цеховых складов и кладовых. Методики построения

технологических планов участков и цехов. Увязка производственных потоков

отделений и участков сборочно-сварочного цеха. Специальные части проекта

цеха. Разработка технических заданий на проектирование специальных частей

проекта. Технико-экономические показатели проекта цеха и их анализ. Оценка

экономической эффективности проекта. Уровень рентабельности

производства сборочно-сварочного цеха. Основные данные и технико-

экономические показатели.

Виды контроля по дисциплине: экзамен, курсовая работа.

Общая трудоёмкость освоения дисциплины составляет 5,0 зачетные

единицы, 180 часа.

АННОТАЦИЯ

рабочей программы учебной дисциплины

«Методы уменьшения сварочных напряжений и деформаций»

Логико-структурный анализ дисциплины: курс входит в

вариативную часть профессионального цикла дисциплин подготовки

студентов по направлению подготовки 15.04.01 Машиностроение.

Дисциплина реализуется кафедрой обработки металлов давлением и сварки.

Основывается на базе дисциплин: «Производство сварных конструкций»,

«Сварочные напряжения и деформации».

Является основой для выполнения научно-исследовательской работы и для

написания выпускной работы.

Цели и задачи дисциплины.

Цель изучения дисциплины: научить студентов, обучающихся по

образовательно-квалификационному уровню магистра основам оценки

уровня возникающих при сварке сварочных напряжений и деформаций и

методам их уменьшения.

Задачи дисциплины: изучить принципиальные подходы к определению

возникающих при сварке напряжений и деформаций и их влиянии на

работоспособность сварных конструкций, методики оценки уровня

остаточных сварочных напряжений и деформаций; освоить методы, способы

и мероприятия по уменьшению сварочных напряжений и деформаций и

принципы их рационального выбора; научиться определять возникающие при

сварке конкретных конструкций деформации, оценивать их уровень и влияние

на работоспособность и качество изделия, технико-экономические показатели

применяемых способов уменьшения сварочных напряжений и деформаций;

выбирать рациональные способы уменьшения сварочных напряжений и

деформаций при сварке конкретных конструкций.

Дисциплина нацелена на формирование

профессиональных компетенций: (ПК-2) выпускника.

Содержание дисциплины включает в себя следующие основные

разделы и темы:

Влияние сварочных напряжений и деформаций на работоспособность и

качество сварных изделий. Влияние сварочных напряжений на

работоспособность сварных соединений. Влияние пластических деформаций

в околошовной зоне на работоспособность сварных соединений. Влияние

сварочных деформаций на работоспособность и качество сварных

конструкций. Неравномерный сварочный нагрев и пластическая деформация

как причины образования сварочных напряжений и деформаций.

Пластическая деформация в шве и околошовной зоне как результат

неравномерного сварочного нагрева. Пластическая деформация как причина

образования сварочных напряжений и деформаций. Факторы, влияющие на

общий уровень остаточных сварочных напряжений и деформаций.

Распределение сварочных напряжений и их уровень. Классификация

сварочных напряжений. Сварочные напряжения во времени. Сварочные

напряжения в пространстве: связь с координатными осями, связь с

напряженно-деформированным состоянием тела. Виды напряженных

состояний сварных соединений. Распределение сварочных напряжений в

соединениях с продольными швами на тонком металле. Распределение

сварочных напряжений в соединениях с многопроходными швами и швами,

выполненными электрошлаковой сваркой. Сварочные напряжения в

многопроходных швах. Остаточные сварочные деформации в различного рода

конструкциях. Сварочные деформации во времени. Основные виды сварочных

деформаций и причины их появления. Продольная и поперечная усадка.

Сварочные деформации в балочных конструкциях. Угловые деформации от

прямолинейных швов. Сварочные деформации при сварке тонколистового

металла. Сварочные деформации от соединений в оболочковых конструкциях.

Методы уменьшения сварочных деформаций. Методы уменьшения

сварочных деформаций, применяемые до сварки. Конструктивные

мероприятия по уменьшению сварочных деформаций. Технологические

мероприятия, разрабатываемые на стадии проектирования технологических

процессов. Методы уменьшения сварочных деформаций, применяемые в

процессе сварки. Методы, основанные на закреплении свариваемых изделий.

Метод обратных деформаций. Методы с предварительным и сопутствующим

приложением нагрузок в активной зоне. Методы, основанные на

регулировании тепловых полей: технологические охлаждаемые планки и

пасты. Правка сварных конструкций. Механические способы правки сварных

конструкций. Правка прокаткой, правка локальной механической обработкой,

правка в растягивающих машинах, механическая правка узлов сварных

оболочковых конструкций. Термические способы правки сварных

конструкций. Термомеханические способы правки сварных конструкций.

Методы уменьшения сварочных напряжений. Механические методы

уменьшения сварочных напряжений. Методы с предварительным и

сопутствующим приложением нагрузок в активной зоне. Методы локальной

механической обработки. Виброобработка. Термические методы уменьшения

сварочных напряжений. Отпуск сварных конструкций. Механизм уменьшения

сварочных напряжений при высоком отпуске. Местный отпуск.

Предварительны й сопутствующий подогрев.

Виды контроля по дисциплине: зачет.

Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 5,0 зачетные

единицы, 180 часа.