## РЕЦЕНЗИЯ

на основную профессиональную образовательную программу высшего образования по направлению подготовки 15.04.01 Машиностроение, магистерская программа «Оборудование и технология сварочного производства»

Основная профессиональная образовательная программа высшего образования (ОПОП ВО) по направлению подготовки 15.04.01 Машиностроение, магистерская программа «Оборудование и технология сварочного производства», реализуемая в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Луганский государственный университет имени Владимира Даля», представляет собой комплект документов, разработанный на основании федерального государственного образовательного стандарта высшего образования (ФГОС ВО) по направлению подготовки магистратуры 15.04.01 Машиностроение, утвержденного приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 14 августа 2020 года № 1025.

Образовательная программа магистратуры «Оборудование и технология сварочного производства» содержит: характеристику, объем, содержание образования, квалификацию выпускника, область профессиональной деятельности, типы задач профессиональной деятельности, планируемые результаты освоения программы в виде перечня универсальных, общепрофессиональных и профессиональных компетенций и индикаторов их достижения, результаты освоения дисциплин (модулей), результаты прохождения практик. Профессиональные компетенции разработаны в соответствии с требованиями профессионального стандарта 40.115 Специалист сварочного производства, утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 03.12.2015г. № 975н. Их освоение обеспечивает выполнение трудовых функций «Техническая подготовка сварочного производства, его обеспечение и нормирование» и «Технический контроль сварочного производства».

Программа включает в себя: учебный план, календарный учебный график, рабочие программы дисциплин, программы практик, программу государственной итоговой аттестации, программу воспитательной работы, а также оценочные средства и методические материалы, обеспечивающие реализацию программы.

Учебный план по реализуемой образовательной программе, состоит из обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений. Дисциплины учебного плана формируют весь необходимый перечень

компетенций, предусмотренных ФГОС ВО и профессиональным стандартом. Структура плана логична и последовательна. Включенные в учебный план дисциплины раскрывают сущность актуальных на сегодняшний день проблем профессиональной деятельности в области сварочного производства.

Оценка рабочих программ учебных дисциплин позволяет сделать вывод, что содержание дисциплин соответствует компетентной модели выпускника.

Разработанная ОПОП ВО предусматривает профессионально-практическую подготовку обучающихся в виде практических занятий, ознакомительной, производственной и преддипломной практик, научно-исследовательской работы.

Содержание программ практик свидетельствует об их способности сформировать практические навыки обучающихся.

Анализ программ дисциплин и практик показал, что при реализации рассматриваемой программы используются разнообразные формы и процедуры текущего и итогового контроля успеваемости: контрольные вопросы и разработанные задания для практических занятий, контрольных работ, зачетов и экзаменов, тесты, тематика курсовых проектов и работ, индивидуальных расчетно-графических заданий.

Государственная итоговая аттестация включает подготовку и защиту выпускной квалификационной работы, выполняемую в соответствии с действующими квалификационными требованиями.

К конкурентным преимуществам реализуемой ОПОП ВО следует отнести актуальность программы, привлечение для ее реализации опытного профессорско-преподавательского состава, а также представителей машиностроительных предприятий.

Таким образом, рецензируемая профессиональная образовательная программа «Оборудование и технология сварочного производства» полностью соответствует требованиям федерального образовательного стандарта 15.04.01 Машиностроение и профессионального стандарта 40.115 Специалист сварочного производства, обеспечивает подготовку специалистов 7 уровня квалификации и может быть использована в учебном процессе Луганского государственного университета имени Владимира Даля.

Рецензент:

Директор ООО «ЛУГАМАШ»

А.Б. Мартыненко